Cucumis deuoratus ipse.

Pro elaterio. Succus folio. & radicis.

Radix ipsius cucu. agre.

Q E B E N V S.

TEophrastus lib. 4. cap. 5. de hi-
storia plant. credidit Indiæ tan-
tum regionis vernaculum esse
Ebenum. Sunt qui lignum ex Indijs
petitum, quod quidam Guaiacum
pleriq; verò lignum sanctum appel-
lant, Ebeni genus esse crediderint, ni-
hil enim nisi summa nigritia quā ha-
bet ab Ebena dissidet. Nam quas vi-
res hodie in ligno Guaiaco experi-
mur

mur, ebeneo tribuit Galen. lib. 6. simplic. med. ut ea de re vnum pro altero substitui possit. Hinc taxandus est autor ille de substitutis medicinis, qui loti arboris lignum pro ebeneo supponit. Nam Galeno autore lib. 7. simplic. loti lignum adstringentis est facultatis, valetq; ad muliebria profluvia & dysenterias, caliacosq; affectus, ad quae ebenus non probatur. Praefertur Guaiacum quod in totum est album si recens sit, ut pote minoris aetatis. *Hispanice*. Euano.

Autor galenicus succedaneorum taxatur.

Pro ebeneo Guaiacum lignum.

De litera. F.

FOLIUM.

Folium, quod malabathrum Graecis dicitur, vix est qui hac aetate viderit. Hallucinantur pharmacopei, qui in theriaca, & styropode eu

CATALOGVS.

patorio Mesuæi, vice folij macijs vtũtur, cùm nardo potiùs vti debeant, Dioscoridis testimonio de malabathro sic scribentis: Easdem nardo sortitur vires, sed efficacius omnia præstat. Galenus similiter lib. 7. simplic. med. Malabathri, inquit, folium folium cum spica nardi simillimã facultatem obtinet. *Hispanice*. Hoja de la India.

Pro Malabathro Spica nardi.

FLOS AERIS.

Flos æris
ab squama
& erugine differt

Differt flos æris, ab æris squama, quòd hæc malleorum ictibus decutitur, flos verò erumpit, ac concrescit subito, ac sponte ex ære fuso, frigida aspersa. Auicenna lib. 5. summa. i. tractatus. ii. vnguentum veneris siue apostolorum inscribit, cui flos æris admiscetur. Decipiuntur tamen qui credunt æruginem, id est viride æris, & florem æris, vnã & eandem

dem rem esse (quanuis inuicem substitui possint ex recentiorum censura) quomodo enim flos æris fiat, Dioscorides docuit lib. 5. & Plinius lib. 34 cap. 11. Pro flore æris, squamma eiusdem quoq; supponitur, vt nō præter Galeni mētem testatum reliquit autor succedaneorum, quem Galenum fuisse inulti opinātur. *Hispanice*. Flor del cobre.

Pro flore æris. *Aerugo æris.*
 Squamma æris.

F A V F E L.

A Rabicæ vocis Faufel, nullibi (quod sciam) mentio fit apud autores pharmaca concinnantes, præterquam in emplastro de fermento Mesuæi plurimi vsus ad vehementes (viscerum inflammationes. Ceterum quid hoc tempore verè sit nondum est in comperto. Quamobrem ex Auicennæ sententia. 2. cano

CATALOGVS,

ne cap. de fufel, sandalus substituetur
cum coriandri portione. Quod simi-
liter confirmavit Serapio, cap. 345.
simplicium suorum, sic scribēs: Loco
faufel ponetur pondus ipsius sandali,
& medietas ponderis eius ex corian-
dro recenti. *Hispanice*, Auellana de la
India.

Pro Faufel, Sādalus & coriādri dimi.

FUMARIA.

Herba fumaria, quæ vulgaris ad-
modū notitiæ est, officinis pas-
sim vocatur fumus terræ. De-
bet hæc Mauritanis lōgè magis, quā
Græcis, quòd illi eam pluribus com-
mendauerint viribus, vt Serapionē,
Auicennam, & Mesuæum legenti-
bus facile patebit. Fumariz defectū
(ceti nūquam fere deficiat) supplet
lupus salictarius (vt Placotomo pla-
cet) potissimū in medicamentis
contra scabiem. Quantum autē hoc
habeat

habeat veritatis, ex vtriusq; facultati
bus inter se collatis, liquido consta
bit. *Hispanice*. Palomina,

Pro Fumaria, Lupus salictarius.

De litera. G.

GRATIA DEI.

PAratur hoc tempore in officinis
ex Guidone cauliaco tractatu. 7.
doctrina. 1. suæ chirurgiæ empla
strum gratia dei appellatum ab eius
nominis herba quam recipit, de qua
non constat apud omnes. Iacobus
Manlius herbam vulgarem esse do
cuit hyssopo fere similē in pratis abū
dē prouenientē, quam Andreas Mac
thiolus gratiolam quoq; appellauit,
cum illius imaginem exprēsit in suis
ad Dioscoridem commentarijs. Hie
ronymus Fragus chelidoniū minū
gratiam esse voluit. Otho Brunfelsius

CATALOGVS.

geranij genera recensuit, herbarijsq;
gratiam Dei acrostrum ciconiæ dici
affirmat non temerè. Verùm quum
plura sint geranij genera, cui illorum
referenda esset non satis explicuit.
Tamen pro emplastro concinādo,
illud geranij genus quod folia ranun-
culi habet accipiendum esse, Fuch-
sius testatur ab insigni in sanādis vul-
neribus effectu, nomē gratiæ dei ob-
tinens. Cuius inopia aliud geranij ge-
nus passim cognitum ab herbarijs
(quod herbam Roberti nuncupāt)
sumere oportet: cum præter scriben-
tium testimonia, huiusmodi plantæ
similis sint facultatis pro emplastri
confectura. *Hispanice.* Pico de cigue-
ña, y Alfieles.

Pro gratia Dei herba Roberti.

GUMMI ARABICVM.

QVod apud nos nunc ostenditur
gummi arabicum ex multis ar-
boribus colligi, nonnulli sibi
per-

persuaserūt ob colorum varietatem
 persuaserūt ob colorum varietatem
 in eo repertam. & quoniam ex dili-
 gentissimis simplicium enarratori-
 bus, nempe ipsam vnquam arborem
 vidisse se, aut qui viderit audiuisse di-
 xerit. Ceterum consentaneum est,
 vt gummi simpliciter scriptum, vel
 cum cognomento arabicum, acat: &
 arboris spinosæ gummi fit iuxta sera-
 pionis interpretationem. Hoc enim
 inter gummi genera optimum esse,
 Plinius testatur lib. 13. cap. 11. & Auicē-
 na. 2. canone, cap. 317. At in legitimi
 gummi locum, tubijciendum est tra-
 gachantum. Dioscoridis testimonio
 cap. de tragachanto sic scribētis: Tra-
 gachantum cutis spiracula vt gum-
 mi obstruit. Id ipsum Galenus confir-
 mauit capit. 5. libri de oculis (si liber
 Galeni est) sic scribens: Gummi arabi-
 cum frigidum est & siccum, obstruit,
 tragachantum similiter. *Hispanice.*
 Goma arabiga.

CATALOGVS.

Pro gummi arabico Tragachantū.

GALBANVM.

SVccus nascentis in Syria ferulæ,
galbanum autoribus appellatur.

Celsus lib. 5. sine surculis galbanū
esse voluit. quod autem nos interdū
habemus, lignosum apparet, & in se-
rapinum degenerans, sicut testatur
Galen. lib. 1. de antidotis. Hinc pro
galbano sagapenum substituit Actius
” fermone. 2. cap. 25. lib. 14. sic scribēs:
” Sagapenum vires habet galbano si-
” miles, magis tamen discutit & atte-
nuat. *Hispanice.* galbano.

Pro galbano Sagapenum.

GLAVCIVM.

QUod græcis glaucion nomina-
tur, Serapioni & Auicennæ me-
mita est, quo nomine vsu venit
in emplastro de fermento Mesuai.

Est autem glaucium, vt testatur Dioscorides succus herbæ quæ ad Hierapolim Syriæ nascitur: quem nonnulli nefando errore, succum esse chelidoniij maioris credidere, eo ducti argumento quod scripserit Dioscorides lib. 3. ca. de glaucio, glaucium herbã croceo succo totam maderẽ, cuius sit vsus ad oculorum medicamenta. Accedit quòd glaucij succus adstringens & refrigerans est, succus verò chelidoniij mordax & acris Dioscoride autore. Pro glaucio succum lactucæ, vel acetum & aquam supponit Galenus lib. 1. de cõpositione med. per genera cap. 4. in emplastro diachalciteos, sic dicens: Satius autem est vna cum hoc & glaucij quippiã indere. At his multo imbecillior sed acquisitu facilis lactucæ succus est, tum agrestis, tum hortensis. Et paulo inferius iterum sic scribit: Horum omnium penuria miscebis acetum & aquam. In cuius maiorem confirmationem

CATALOGVS

mationem venit Galenus lib. 6. simplic. med. vbi eosdem frigiditatis gradus, eademq; potestates tribuit glaucio & lactucæ. *Hispanice.* çumo de vna yerua de Syria.

Pro glaucio Lactucæ succus.

Acetum & aqua.

GENTIANA.

Gentianam omnium testimonio Illyriorũ rex inuenit Gentius vocatus. Huius radicem (quæ vsui est) vsurpauit Mesuæus in Dialacca magna : eademq; vtuntur non pauci ad varios vsus, in montium cacuminibus ipsam queritantes. Gentianæ inopia supponitur alia vulgaris planta, quæ non paruam cum gentiana cognationem habet: quando viribus & notis illi plurimum respondeat: vocaturq; ea de causa gentiana minor à recentioribus herbarijs. At Auicenna. 2. canone, asarum cum radice
dice

dice capparidis substituit pro gentiana-
na sic scribēs: Loco eius ponitur me-
dietas ex asaro, & medietas eius de
radice capparidis. *Hispanice.* Iunciana.

Pro gentiana gentiana minor.

libiq̄ asari & rad. cappa. par pōd.

GLUTENALZANAC.

MEsuæus in emplastro diachy-
lō magno, glutenalzanach re-
cepit, nomen quidem barba-
rum, & satis hodie controuersum.
Pandectarij autor, hederam exponit Pandecta-
rij error.
eiusq; gūm: sed perperam (ni fallor)
tam calide enim est facultatis, Gale-
no teste lib: 7. simplic. med. vt obscu-
re adurat: quod sane ab illo empla-
stro alienum sit oportet, Alij viscum
quo aues irretiuntur interpretantur.
Qua de re (eius quicquid sit) loco
ichthyocolla, hoc est piscium glutinū
supponetur. Cui plane sententiæ, hu-
ius ætatis, occulatissimi scriptores
suffra

CATALOGVS.

suffragantur. Præter id quod Dioscorides dixit emplastris conuenire lib. 3. vtilēq; esse medicamentum. *Hispanice.* Cierro genero de cola, o de goma.

Pro glutine alzanac. glutinū pisciū.

GALLA OMPHACITIS.

IANUS Cornarius in suis in Galenū commentarijs, tam primo quā sexto lib. de compositione medicamentorum secundum locos acriter contendit, nil aliud omphacitidem gallam esse antiquioribus, quam calycē illum quo glandes in arboribus continentur, quem recētiore cupulam vocant. Sed cum nusquam Dioscorides nec Galenus, omphacitidem gallam glandium calicem esse tradiderint, non est quod in hoc illi adstipulemur. Dioscorides, Galenus, & Paulus, duorum gallarum generum meminere. Alteram (quæ præstātor est

est) omphacitim appellant, id est, im-
 maturam. Parua hæc est, rugosa, soli-
 da, grauis & minime perforata. Alte-
 ra plana, magna, flaua ac perforata,
 quæ non adeo viribus valet: verum
 pro prima substituitur. nam Diosco-
 ride autore, vtriusq; vis vehementer
 adstringere. Supponit etiã Galenus
 pro galla omphaciti, fructum aut cor-
 ticem tamarisci, vt ipse lib. 7. simpli.
 med. de myrica seu tamarisco his ver-
 bis testatur: Cæterum fructus & cor-
 tex non paucam sortita sunt adstri-
 ctionem, adeo vt gallæ omphacitidi
 proxima sint, nisi quod acerbitas cui-
 dens est in galla. Attamen vbi galla
 forte ad manum nõ erit, eo vti liceat
 ad omnia ad quæ illa vtimur: in eisdẽ
 & cortice. *Hispanice.* Agalla por ma-
 durar.

Pro galla omphacitidi. { galla maior.
 fruct. tamar.
 cort. tamar.
 De lite

De litera. H.

H A E M A T I T E S L A P I S .

Hæmatites lapis, quo officinæ & pictores vti solent, vulgo vocatus lapis, legitimus non est, de quo meminerunt Dioscorides, & Galenus (quãuis non sit absq; efficacia pro medicamentis componendis) quippe hic factitius est ex vulgari bolo armenio. Legitimus autem fossilis est, & sponte naturæ nascens in metallorum cuniculis: qui fractus sanguinem colore imitatur. Galenus lib. simplicium. 9. pro hæmatite, magnetē, & schistum lapides supponit, sic scribēs: Ex lapidibus vnus est & magnes, adsimilē hæmatiti vim obtinēs. De schisto vero lapide sic ait: Lapidis hæmatitæ persimilem vim obtinet: verum infirmiozem, is qui vocatur schistus. *Hisp.* Piedra sanguinaria.

Pro

Pro hemat. fossilij } Hemarites factit.
 Magnes lapis
 Schistus lapis.

H Y S S O P V M.

D Vbitant monachi illi qui Me-
 suzum commentati sunt, an
 vulgare hyssopum, legitimum
 appellari possit, eo argumēto quod
 dixerit Dioscorides (vt Marcellus in-
 terpretatur) origanum heracleoticū
 folio esse hyssopi, non tamen habe-
 re umbellam hyssopi modo: quæ qui-
 dem notæ nō visuntur in vulgare hy-
 sopo. Verum hanc dubitationem fu-
 sissimē in libr. quem de stirpium hi-
 storia sumus edituri dirimemus. Cæ-
 terū cum nostrum hyssopū (vt expe-
 rientia probat) ijs omnibus polleat
 viribus quas illi reddidit Dioscorides
 pro vero tamen subijcietur. Suponi-
 tur etiā pro hyssopo, thymus ad Gal.
 mentem lib. 8. simp. med. vbi de hyl-